Et supradictis colligitur quod habet virtutum cardinalium principia littera disponunt ad exercitium vite activae. Habitus vero donorum maxime disponunt ad actus vite contemplative. Habitus autem beatitudinum disponunt ad perfectum utrumque.

Finis tractatus precedetis.

Incipit tractatus

viiij. et finalis de viciis naturae et voluntatis

3

In finalibus aliqua de viciis summarum tangere conuenit. Et quia sunt vicia naturae. et vicia voluntatis. tanguntur primo aliquantum de viciis naturae. Et deinde de viciis voluntatis.

De numero et suf-

ficiencia viciorum nature.

Tertia autem nature quantum ad huiusmodi compendiū attinet. satis erit enarrare. que sunt respectus. Extollentia seu presumptio. Duricia. Ignorantia. Timiditas. precipitatio. hebetudo. Stultitia. quod nunc siue sufficietia licet de

Compendiū theologie

se satis clareat. nā repibile non videt vitiū nature aliud a p̄dictis vel qđ saltē ad aliquod p̄missorū nō sit reducibile. p̄ op̄positōem tñ ad septē dona sp̄issanci suū mūt aliqui numerū et sufficientiā ipsorū vicioꝝ nature. Etenī tres anime sunt vires seu potētieſ. cōcupiscibilis irascibilis et rōnalis. q̄ si cōtinue in suis virtuosis acribus et op̄atōnibꝫ p̄ ipsa vicia que nature ex sua corruptiōe iſunt varijs modis impugnat et impediunt. cōtra que cū septē sint. data sunt in adiutoriū septem dona sp̄issanci q̄ lumina quedā sine lux diuinitus inspirata et infusa ad efficaciā tam cōtra ipsa septē vicia nature q̄s vicia alia voluntatis et tentationes. viā iam habite virtutis impugnātes/resistendū. liberiꝝ et expeditiꝫ ipsos actus virtutū ere q̄ndū. De vicijs nature circa vim concupiscibile. Circa igī vim seu potētiā concupiscibile reputur vitiū nature retribuens a debite cōpatiendo et subueniendo primo. quod vocat duricia. Cōtra quod disponit donū pietatis. De vicijs nature circa vim rōnale. Cōtra vim autē seu potētiā rōnalem duplex reputur viciū nature. Unum immoderate retrahēs ab agēdis quod vocat timiditas cōtra qđ disponit donū fortitudis. Aliud immoderata accedēs qđ vocat presumptio. Contra qđ disponit donū timoris. De vicijs nature cōtra vim rōnale. Cōtra vim autē seu potētiā rōnalem duplex cōtingit vi- ciū nature. scz vel respectu finis. vel respectu eoz que sunt ad finē. Si respectu finis. duplex reputur nature viciū. Unum impediēs ne cognoscāt qđ vocat hebetudo. Contra quod disponit donū intellectus. Aliud retrahēs ne animo ad ipm finē debite afficiāt qđ vocat stulticia. Contra quod disponit donū sapientie. Si respectu eorū que sunt ad finē duplex similiter nature vi- ciū reputur. Unū impediēs ne sciat qđ ad p̄secutōem finis expediat quod est ignorātia cōtra quod disponit donū sciētie. Aliud quo q̄s in his que agēda sunt magis et passionis imperiū q̄s ex debita elec- cione ducit quod est p̄cipitatio cōtra qđ disponit donū p̄siliū. Quibus contrarien- tur ipsa nature. Cōtrariātē ista septē nature vicia singula scz singulis virtuti- bus. singulis oratōnibꝫ dñice peritōnibꝫ et singulis beatitudinibꝫ et cōueniūt cum

septē principalibꝫ seu capitalibꝫ vicijs vo- lūtatis Qđ clariss et tabula in fine hui tractat⁹ posita cōcipi pōgerit et perpendi.

De viciis volūta- tis seu de malo culpe in generali.

Virtūs volūtatis id est de ma-
lo culpe seu de peccato/ oppor-
tunū foret et utile/ specialē et lo-
gum tractatū subiungere. sed cū
pluribꝫ notabilibꝫ hec sint diffuse expla-
nata/sufficiet interim ad p̄ntis cōpendiū
pcessum cōtinuandū/eiusq̄s cōplementū
summati dicere. quid sit pctm in genere.
Quoties fit siue quot sunt ei⁹ genera De
iñ veniēt aliq̄ de q̄libet genere explanāda

Quid est peccatū in genere. et quomodo diffinītur

Peccatū autē in genere sic diffi-
nit. Peccatū est auersio ab in-
cōmutabili bono ad bonū cō-
mutabile. Quā diffinitiōe sic
intellige. Peccatū est auersio scilicet volu-
tatis. quia p̄prie et p̄ seatalis auersio est pec-
catū. ab incōmutabili bono scilicet deo. q̄
omnino incōmutabilis est. Nec est auer-
sio aliud q̄s discōformitas volūtatis create
avolūtate diuina. qđ est in omni peccato
vbi aliqd vult volūtatis creata quod nō
vult deus. Seq̄tur. ad bonū cōmutabile
supple cōuersio scz ad bonū creatū quod
cōtinue mutat vel saltē mutabile ē. Et
licet peccatū in sui diffinitiōe duo conti-
neat scz auersiōne ab incōmutabili bono
et cōuersiōne ad cōmutabile bonū. essen-
tialius tamē pctō est/ primū q̄s scōm. Si
enī fuerit cōuersio ad creaturā ita tamen
q̄ nō fieret auersio a creatore. sicut cōtin-
git quādo q̄s amat creaturā ppter deum
tantū. tūc nō fieret pctm immo in isto ca-
su meritorie fieret. Lic̄ plures alie sint
diffinitiōes peccati/nō tractat⁹ nisi de vna
Plures alie a doctoribꝫ assignātur pecca-
ti diffinitiōes fm causas efficientē. mate-
rialē. et formalē ipsius peccati. Sed q̄s
tum ad p̄ntē tractatū attinet/ supradicta
diffinitio que fm causam finalē pecca-
ti sumitur sufficiat.

De dupli- ci dimisi- one peccati in genere.

Dlures etiā a doctoribus assi-
gnant peccati diuisiōes fūm di-
uersas peccati causas & origines
Quantū vero ad pñtem tracta-
tū sufficit de dyab⁹ peccati diuisiōib⁹
principalit tangent. Et primo deyna que
sumit fūm quandā peccati q̄litatē & quāti-
tatē. Scđo de r̄na q̄ sumit iuxta peccati
cām materialē. Respectu pñe diuisiōis
tria pñcipalia rep̄iun̄ generā peccator⁹.
quia om̄e peccati aut est originale aut ac-
tuale. Si actuale hoc itez est dupliciter.
Quia aut est mortale aut veniale.

De peccato origi-

Onali & quid est.
R̄ginale autē peccati est illō
quod a nostra viciosa origine
trahimus. Et est auersio qđam
habitualis a deo qua aia prona effecta ē
nō reddere iusticiā quā debet. Un̄ om̄es
fere doctores respectu effectus ip̄ius pec-
cati originalis cōsonant in ip̄am auersio
nē habitualē fūm Augus. Hugo de san-
cto victore dicit q̄ originalē culpa est cor-
ruptionē seu viciū quod nascendo cōtrahi-
mus q̄ ignorantia in mēte & cōcupiscē-
tiā in carne. Alij volūt q̄ originalis cul-
pa sit necessitas cōcupiscendi cū debito
nō cōcupiscendi. Et ponūt exēplū dera-
dio cōtiguato aque. q̄ mouet aq̄ mota et
quiescēt q̄ se sit. Et hoc pat̄z ex cōtiguato
ne sui cū aqua. Un̄ cū maior sit vniō aier
carnis q̄ in casu p̄dicto rad⁹ & aque. cuž
caro de se valde mobilis sit ad cōcupiscē-
dum. aia eo ipso q̄ tali carni vñita est ha-
bet statū talem quandā necessitatē cōcupi-
scendi. Cum igit̄ caro p̄uuli cui infundit
anima p̄ peccati p̄mi homis ad cōcupi-
scendū sit mobilis. inerit ipsi anime iam
illi carni vñite necessitas quedā concipi-
scendi. nec potest anima ipsa illā carnem
seu sensualitatē cohibere. sicut aia ade aī
peccati potuisset q̄ habuit pñatem super
sensualitatē & etiā libertatē cōcupiscendi
vel nō cōcupiscendi. Patet igit̄ q̄ per
peccati & post pñtē primi hominis iest
etimē duplex necessitas. Una nō possendi
sensualitatē retinere seu cohibere. & alia
necessitas cōcupiscendi. Et pñia est qđā
necessitas nō valendi facere qđ debet. et
secunda est quedā necessitas faciendi qđ
nō debet. Et ita inest ei carentia vñit⁹.

ptis iusticie que sunt declinare a malo et
facere bonū. Ex quo patet q̄ pñtē ori-
ginalē. & est in carne & est in aia. sed in car-
ne originaliter & materialiter. In aia vñ
for maliter & tanq̄ in subiecto. Sola enī aia
est susceptibilis virtutis & viciū. & n̄ sicut
dictū est ex cōiunctōe ipsi⁹ ad corp⁹. p̄tra
bit vitiū illō. sicut qđ quis cadit in lutū
sedat & maculat. Talis autē aie infectō
nō tantū est pena sed est etiā culpa. ip̄aye
ro culpa q̄ macula est deleterū i baptismo
Pena autē q̄ fomes siue peccādi. pñitas
appellat̄ remanet post baptismū. Sicci
in baptismo curat̄ culpa quantū ad rea-
tum dānatōnis eterne. sed nō quin rema-
near ipsa pena quantū ad motū & actum
cōcupiscētē. cum qua oportet nos q̄dū
vñim⁹ pugnare. nisi extinguat̄ cōcupiscē-
tia per specialē gratiā. sicut in beatissima
virgine in cōceptōe filij dei. R̄ginale
leetiā pñtē sic in hoīe p̄ baptismū curat̄
q̄ nihilomin⁹ ab eo q̄ curatus est. trāsmi-
tatur in pñlem quā generat. sicut iude⁹ cir-
cūscisus generat filij cū preputio. & gra-
num nudū & purū seminatū. p̄creat gra-
num cū palea. Qđ hinc est qđ hō non ge-
nerat filij fūm q̄ in mente curatus est sed
fūm quod in carne.

De nominib⁹ pec-

cati originalis fūm q̄ opatur ad animā.

Originale peccati diuersis i sa-
cra scriptura noībus. multipli-
cibus de causis noīat̄. Secū-
dum enī q̄ originalē pñtē cō-
patur ad aiam. vocat̄ qñq̄ infirmitas. qđ
reddit aia ipotentē ad resistēdū motib⁹.
Qñq̄ vocat̄ feditas. qđ p̄ ip̄am aia macu-
latur. Vocab̄ qñq̄ pñitas. ppter cōtinuam
appetitus inclinatōez ad malū. Vocab̄
qñq̄ corruptō. qđ ad nihilū ducit & pñtē
Vocab̄ qñq̄ vitiū. qđ est diminutō bono
rū naturaliū. Vocab̄ qñq̄ lāguor nature
qđ durat i natura corrupta. H̄ab̄ etiā
noīa fūm qđ compat̄ ad corp⁹. Vocab̄ enī
qñq̄ lex carnis. eo q̄ lege dīna sit carni i-
flicta. Un̄ qñq̄ lex mēbroz vocab̄. qđ mo-
uet organa ad opatōez cōcupiscētē. Vocab̄
qñq̄ tyrān⁹. ppter dñationē quasi vio-
lētā in ipsa cōcupiscētia. Vocab̄ qñq̄ fo-
mes. qđ sicut ignis sonet ignē. ita p̄ ip̄z fo-
uet in carne pñtē fūm acī generatuer nu-
tritiae. Vocab̄ qñq̄ stimul⁹ carnis quia

B

Compendiū theologie

stimulat carnē ad primos motus. et animū ad cōsensum. Habet quoq; nomia fin quod cōpatitur ad actus delectabiles. Et fin hoc vocatur cōcupiscētia que sonat vitiū in actu prout est in adultis. Itē cōcupiscibilitas que sonat viciū in potētia prout est in pūulis. Habet etiā nō men fin quod compatur ad primū hoīez a quo cōtrahitur. et sic vocatur originale. quod est carentia debite iusticie.

De peccato actua

D

li mortali et circa ipm in generali occurre
lra peccati ā actua tibus
Ole mortale aliqua sunt videnda
Primo qd sit. Seco de diuersis eius noībus seu appellatio
bus Terto de hui⁹ peccati effectib⁹ Quar
to de diuersis eius generib⁹ seu diuisio
bus. Quinto de quolibz septem peccato
rum capitaliū ac eorum filiabus seu spe
ciebus aliquid in speciali declarabitur.

Quid sit peccatū

actuale mortale in spēali et quō diffinit⁹.

Peccatuz igit̄ actuale mortale/
sic diffinitur fin August. Peccatū est dictū vel factū vel cōcu
pitū/tra legē dei. Et ponitur
in dicta diffinitōe. dictū. ppter pctm oris.
factū. ppter pctm opis. occupitū. ppter pec
catū cordis. Diffinit⁹ et aliter fin eidē
August. Peccatū est voluntas retinēdi fa
ciendi vel cōsentieidi quod iusticia retat.
In supsciendū q pctm proprie nō est
substātia vel res aliq sed defectus et corru
ptela. Circa qd tamen aduertendū ē. q
aliō est peccati act⁹. aliud est peccati habi
tus. aliud peccati reatus. Peccati act⁹ ali
qd est. sed qn nō ampli⁹ fit. desinit eē. etiā
sine grā. Et peccati habitus q ex malis
acrib⁹ relinqutur. etiā aliqd est et remanet
interdū cessantib⁹ etiā ipsi⁹ actib⁹. ac etiā
post infusam grām peccati⁹ remissionē.
Peccati vero reatus siue macula fin rem
nihil est. deformat tamē aīaz. nō p modū
positōis sed p modū priuatiōis sicut trū
catio mēbri p modū p̄uatōis corp⁹ defor
mat et maculat. Dicit etiā Augu. q sicut
abstinentia nulla substātia vel res est. et tñ
ex ea corp⁹ languescit. ita pctm nō est aliq
substātia vel res. ex eo tñ natura minuit et
corūpiet. deleat̄ semper p grām. Flotan-

dum p̄terea p̄ pctm. qnq; trāsit actu et re
manet reatu. sicut pctm actuale actu con
plete an penitētiā. Qnq; ecōtra pctm trā
sit reatu et remanet actu. sicut in pctm ori
ginali p̄ baptismū. Qnq; trāsit pctm actu
sum et reatu. sicut pctm actuale actu p̄ple
to et p̄ penitētiā. Qnq; pctm remanet ac
tu et reatu sic pctm origiale an baptismū.

De diuersis nomi

Dnibus peccati actuali mortalis
Iuersis freqnter noīb⁹ pecca
tu ipm mortale p doctores no
minat fin diuersas eius prie
tates et opatōes et effect⁹. Vlocat enī qnq;
macla. et hoc iō qr imaginē dei deformat
et maculat. Vlocat qnq; reat⁹. qm ad eternā
penā obligat. Vlocat qnq; pollutio et
hoc qntū ad pragionē tractā. ex terrena
delectatōe. Vlocat qnq; delictū et hoc fin
q est recessus a dignitate grē habite. Vlo
cat qnq; culpa. et hoc prout respicit penā
quā mereit et incurrit. Vlocat qnq; offensa
et hoc est qr contrā deū est et tra deū facit.
Vlocat qnq; p̄uariatio et hoc in qntū mā
datū dei respicit qd trās grediēdo p̄uariā
tur. Vlocat qnq; pctm. put cōuersio fit ad
bonū p̄mutabile cū auersione a bono in
cōmutabili. Vlocat qnq; scel⁹ propt magnā
inuriā q peccando deo fit. Vlocatur
etiā quandoq; nefas. put est illicitū perso
ne perpetrāti. Vlocatur etiā quandoq; cri
men prout est dignū accusatōne et pena.

De diuersis effe

Ecib⁹ peccati actualis mortalis
Aliusmodi autē peccati multū
plex fin doctores repit effect⁹.
sed qntū p̄ntē cōernit tractatū
satis erit aliq; enūcere. Un⁹ effect⁹. Ec
prio naturalia vulnerat. qd signat in illo
q̄ iuxta euāgelium descēdes ab hīlīm ī hī
rico incidit in latrones. Ali⁹. Intelle
ctū obscurat in cognitōe veri. et affectū te
pescere facit ī ope boni. Ali⁹. Bratū
tis spoliat. netū bonū aliqd pereat. bona
opa q̄ q̄ peccādo mortificat. alijs iuncta
dispensatiōem dei elargiēt saluādis. Ellī.
Eliam maculat. ad penā eternā
obligat. Sciam amaricat. cor indurat.
Ellīns. Hōiem quasi insensibilē reddit.
Exēplo canis submergēdi q̄ lapidē ī col
lo suo nō sentit. donec ab eo in fundū aq

trahitur. Alius. Animā occidit. quia deo qui vera vita est. priuat. Ad alia p̄tā trahit. An Greg. Peccatum quod p̄ penitentiā nō diluit suo p̄dere ad aliud trahit. Alius. Bona q̄ in peccatis fuit. infructuosa & quantū ad meritū q̄n tum ad premiū reddit. Alius. Ex homine quendā effectiue infirmū facit. Nā in p̄tōre est ignis avaricie. feror luxurie. tenebre ignorātie. vermis cōscītie. sitis concupiscentie. & demones p̄ effectū & būiūmodi. Alius. Vacuū hominē tādem relinqit. & merito q̄ mūdo adherentia. suguit verba arētia. Fallendo decipit sicut esca ī hamo vel lignū putridū de nocte lucens. Alius. Moiem vere stultū demonstrat. seruīdo sc̄ illi qui ipm torq̄ri querit & tandem torq̄bit. Componēdoq; & congregando supra se vnde torqueat et cremen. Unde Augu.li. de ci.dei. Hoc vitū adimitt integritatē. pulcritudinem. salutem. virtutē. & quicqd boni per vitū detrahibit seu minui consuevit.

A

In quo peccatum
habet esse ortū. Notandum est vtteri. q̄ q̄uis peccatum ipsi bono cōtrariū sit. non tamē habet esse nisi in bono. nec ortū nisi a bono. quod quidē bonū est libez arbitriū ac voluntas. a qua peccatum est sicut a prima origine & in q̄ est sicut in proprio subiecto. Voluntas igit̄ est causa peccati. cāz dico nō efficientē sed deficientē. Voluntas enī fm q̄ habet respectū ad suū principiū. a q̄ est. sc̄ ad deū nō est nata elicere ex se nisi bonū. Sed fm q̄ habet respectum ad principiū ex q̄ est. qđ est oīno nihil. cū ipsa volūtas ex nihilo sit. semp tendit ad defectū. Si ergo velim scire vñ malū culpe sit materialit. dicendū q̄ ex nihilo. Si vero velim scire vnde sit terminalit. dicendū q̄ et absentia debiti modi debite speciei & debiti ordinis. Sz si velim scire vñ sit originaliter. dicendū q̄ avolūtate siue a liberō arbitrio.

De progressu pecati. Nota q̄ peccatum inicia in cogitatione. pcedit & crescit in delectatione. pficit in cōsensu. Circa pcessum autē pctū notandum est q̄ aliqua ipm pctū antecedunt. aliqua ipm subsequunt. aliqua ipm concomitant. Item respectu primi. Aliqua

peccatum antecedunt ex pte auersionis. Et aliqua antecedunt ex parte puerionis. Ex parte autē auersionis. i. quādo quis a bono incōmutabili quod de est. auerti & separari incipit. antecedunt peccatum. cōtempitus. omissione. ingratitudo. inobedientia. Ex parte vero cōversionis sc̄ quādo homo se in peccatum auertit. antecedit peccatum. cogitatio. libido. concupiscentia. delectatio. puerla intentio. cōsensus. Peccatum autē subsequuntur. macula id est deformatō imaginis dei. reatus. & obligatō ad penam eternā. Peccatum concomitantur circumstātie que ipm vel aggrauāt vel minunt. & sunt octo que ex versu sequenti notificari possunt. vñ versus. Quis qđ vbi p̄ quos. quotiens cur quomodo qñ.

De tribus actionē

depravātibus. Per tria etiā principali. liter depravari solet actio. etiā illa que est de genere bonoꝝ. Quandoq; in sui principio. quādoꝝ in sui medio. quādoꝝ in sui fine. scilicet p̄ malam intentiōem. p̄ negligētiā. p̄ vanam gloriā.

Quib' causis unū

peccatum dicit maius. Multis etiā causis seu respectib⁹ vñ peccatum dicit mai⁹ seu graui⁹ altero. Videlicet causalitate ut peccatum luciferi. Generalitate ut peccatum pri mi hoīs. Deformitate ut peccatum iude pitoris. Remissionis seu venie difficultate. sicut pctū in spiritu sanctū. Pericolo sicut pctū ignorantie. Insperabilitate ut peccatum cupiditatis. Pronitatem ut pctū carnis. Offensiōe ut pctū idolatrie. Ex pugnādi difficultate ut superbia & vana gloria. Tentis cecitate ut peccatum ire.

De quinq; operū

generibus. Notandum est etiā q̄ inter ce tera. q̄nq; repūnt genera operū. Nā qđā sunt mala in se ut illa q̄ de sui natura seu in suo genere mala sunt. sed tñ p̄ aliquas. circumstātias bona fieri possunt. ut homi cidiū quod in se malū est. s̄ p̄ circumstātia aliquā p̄ effici bonū. vtputa qñ sit p̄ debitam iusticiā. vel se legitime defendēdo cum mortis pculū evadi nō possit & būiūmodi. Quedā sunt mala fm sev illa q̄ fm totū suū esse mala sunt. nec p̄ circumstātias aliq; bona effici p̄nt. sic est odire dcū

B 2

Compendiū theologie

vel fornicari et hmoi. Quedā econtrario sunt bona ī se ut illa q̄ de sui natura sunt bona ex genere. sed tñ p aliquas circūstātias possunt fieri mala. Sicut est dare ele mos inā quod in se bonū est sed p circunstantiā aliquā pō fieri malum. vtputa si dare p sola vanā hominū laude acqren- da vel hmoi. Quedā sunt bona fm se. ut illa que fm totū suū esse bona sunt nec p circūstātias aliquas. pnt fieri mala. sicut est diligere dēnum ex caritate. Quedā sunt indifferētia scz que suo esse nec bona nec mala sunt. possunt tñ fm circūstātias bo na vel mala fieri. sic mouere pedē sine de liberatōe. vel qñqz p medere. qd fm circūstātia aliquā bonū fieri potest. vtputa in necessitate. corp⁹ suū debite sustentādi ut efficaci⁹ deo seruire possit. Et econtrario malū. vtputa si ad supfluitatē et sola libidie vel voluntarie precepta ecclesie trāsgrediendo fiat.

De quatuor genetibus seu diuisionibus peccati mortalis

Licer plures peccati mortalis/ diuersis respectibus et causis/ possent assignari diuisiones seu genera. qntū tamē ad pñtis tractatus cōpendiū attrinet. quatuor solum modo tāgenſ. Circa quarū adhuc solam quartā diffuse insister. quia p eius declaratōe alietres clarez faciliter poterūt inteligi. imo ipas tres effectualē cōprehēdit

De prima diuisione

Prīma igit̄ dicta p̄ quatuor diuisionū est q̄ peccato p̄ mortaliū aliq̄ sunt carnalia alia spūlia. Carnalia aut̄ maioris sunt infamie. Spiritualia p̄ maioris culpe.

De secunda diuisione

Secunda diuisione est q̄ pec (ne) cator̄ mortaliū aliqua sunt cōmissi alia delicti. Quod in effe ctu est dicere Aliqua cōmittūt in faciēdo. alia in omittēdo. Prīma pec cator̄ sunt p̄uaricatio seu trāsgressio legis quo ad p̄cepta negatiua. vtputa Hō occides nō mechaberis. Secunda sunt p̄uaricatio seu trāsgressio legis quo ad p̄cepta affirmatiua. sicut sunt Diliges dñm deū tuū extoto corde tuo et Honora patrē tu

um rē. Et fm hāc etiā diuisionē dicit̄ pec catū mortale esse et fieri contra duas par tes iusticie. Quarum una est declinatio a malo. Alia est facere bonū p̄.

De tertia diuisione

Tertia diuisione est q̄ peccatorū mortaliū aliqua directe cōmitunt̄ in deū alia ī proximū alia in seipm. Peccatū autē in deū itex subdiuidit. Hā qndo q̄ peccat̄ in p̄ trē quādo q̄ in filium. qñq̄ in sp̄m sc̄m. De quib⁹ latior fiet speculatio infra in si ne declaratōis q̄rte diuisionis. Peccat̄ ei alio respectu in deū quadruplicē. primo male de ipso p̄ infidelitatē sentiēdo. sc̄do ipm blasphemādo. tertio ei⁹ sacramēta in digne ministrando et tractādo. q̄rto eum tentando. Rursus deū tentādo peccat̄ triplicē. Nam tentat̄ vel ei⁹ potētia signa scz ab eo perēdo. Vel tentat̄ eius iusticia. p̄ hūanas scz pbatoēs. vtputa p̄ candens ferrū vel duellū vel similia/ iudiciū ei⁹ ex q̄rēdo. Vel tētāf ei⁹ misericordia. suā scili cer q̄si examinādo bonitatē. se stultis p̄ culis p̄mittēdo. In p̄ximū vero peccat̄ etiā triplicē. vel bona sua ei indebitē au ferēdo. vel bona p̄pria sibi in sua necessitate nō cōicando. vel mala p̄suasiōe aut ma lo exēplo eū in p̄ctū trahēdo et inducen do. In semetiūp̄m āt peccat̄ q̄s etiā tri plicē. Vel sibiūp̄si necessaria subtrahēdo vel supflua sumēdo. vel yltra vires ac debitū moderamen quippiāz aggrediendo.

De quarta diuisione

Quartā diuisione peccati (ne) mortalis sumit̄ p̄ septē vicia capitalia. Que sunt. supbia. iniuria. ira. acedia. auaricia. gula. luxuria. Et q̄r ut supra tacitū est de ista q̄rta diuisionē expediēs est diffusiorē hic facere declaratōem. tum qz p̄ eam supra dīcte tres alie diuisiones clarius intelligi poterūt imo eas effectualē p̄prehēdit. tū qz p̄prie loq̄ndo in ipsa et ex ipsa p̄cipial effēctus p̄cipialisq̄ intētio huius octauī tractatuli istius libelli p̄sistit et dependet. Ideo de ipsis septē peccat̄ capitalib⁹ hic fiet quoddā speciale capitolū. et iuxta diuisionē in principio hui⁹ p̄cipialis capitulo quod est de peccato actuali positā de his scz que in eo videnda sunt.

¶ Aliqua circa mate-

Iriam septē vicioꝝ capitaliū prenotanda. Alterum angeꝝ ad speciale seu particularē declaratiōeꝝ ipoꝝ septē vicioꝝ capitaliū veniat/ aliqua sunt circa ipsa aduertenda. Et primo notadū venir qꝫ pctm veniale. siue sit quantū ad actū siue q̄ntum ad maculā. nullo modo potest fieri mortale. sic scz qꝫ illud idē fm substantiā qđ priꝫ fuit veniale/fieret mortale. Et rō est. quia nulla res potest muta respēm suā. Deccatū aut̄ mortaleꝝ venia le sunt due diuise peccati species. Verū tamen aliquis actus qui de sui natura est de genere peccati venialis/bñ potest fieri mortalis. Ethoc quatuor modis. Primo modo rōne p̄scientie q̄ de illo actu fieri potest. qꝫ quicqđ fit cōtra cōscientiam formata/edificat ad gehennā. etiā si sit cōtra cōsciam erroneā. Et hec est rō. qꝫ cū in pctō duo sint scz auerſio & cōuersio. De nes p̄mū iudicatur q̄litas sine grauitas peccati. qm̄ auerſio a deo est in pctō quaſi formale. & cōuersio ad creaturā q̄si mate riale. Quāvis ergo leuare festucā de terra videaſ leue vel indifferēs. si tamē fiat con tra cōsciam est pctm. qꝫ tūc in aio spem̄ realiter bonū incōmutabile. & ita fit auer ſio a creatore. Sedō modo ex cōplacē tia que in illo actu possit capi & capetur. Unde Aug. Nullū pctm adeo veniale est qđ nō fiat mortale dū placz. Tertō mō ex dispositōe seu p̄clivitate que exinde cō trahitur. qꝫ p̄ frequentē lapsū in venia lia. disponit homo ad mortale. Et fm̄ b̄ intelligif illud dictū Grego. Utlasti grā dia vide ne obruaris arena. Hoc autē dicit qꝫ sepe de minimis peccatis dū freqn ter fiunt & sic quasi contēnūt/ veniut ad magna. Sicut de modica scintilla surgit quādoꝝ magnus ignis. Quarto mō ex p̄gressu. quia quādo insurgit veniale/ si nō phibet possit p̄gredi vscz ad morta le. Non qꝫ ipm̄ veniale. vt supra tactū est in sua substātia fieret mortale. sed qꝫ ex ip so occasionaliter fieret p̄grediendo mor tale. vt patet in primis motibꝫ q̄ inter ve nialia cōputātur. Sed quādo delectatio conualeſcit intantū q̄ cōsensus accedit/ iam est peccatum mortale.

Inde sumatur nu

mer⁹ & sufficientia septē vicioꝝ capitaliū

Notandū insup q̄ vt aliqualit su pra tactū est septē sunt pctā scuri cia capitalia. scz supbia. inuidia. ira. acedia. auaricia. gula. luxuria. quorū sufficiētia seu numer⁹ p̄t colligi. Volūtate enī hūanā frequēter contingit deordi nari. Aut ergo deordinaſ qꝫ appetit quod nō est appetendū. aut deordinaſ qꝫ refu git qđ nō est refugiendū. Si p̄to mō. aut appetit qđ nō est appetendū interi⁹. & tūc peccat̄ peccato supbie seu vane glo rie. Aut appetit qđ nō est appetendū exte ri⁹ & tūc peccat̄ p̄ctō auaricie. Aut appetit qđ nō est appetendū inferi⁹ quale est cor pori delectabile. Et istud iterum est in du plici differētia. Quia aut illud delectabi le qđ sic inordiate appetit̄ tēdit ad p̄ser uatōem indiuidui. & tūc peccat̄ p̄ctō gule. Aut tēdit ad cōseruatiōeꝝ speciei vt coit⁹ & tūc peccat̄ p̄ctō luxurie. Si scdō mō. qñ scilz volūtas deordinat refugiēdo qđ nō est refugiendū. Aut illud nō refugien dū refugit fm̄ puerum instinctū potētie ratōnalis. & tunc peccat̄ peccato inuidie. Aut illud refugit fm̄ puerum instinctū potētie irascibilis. & tunc peccat̄ peccato ire. Aut illud refugit fm̄ puerum instinctū potētie cōcupiscibilis. & tūc peccatur peccato acedia. Et sic patz qꝫ q̄ suut q̄ tuor principalia appetibiliā in qbus vo luntatē humanā deordinari contingit. & tres solū sunt vires seu potentie aie fm̄ q̄ rum instinctum est fuga. ideo tātūmodo sunt septē peccata seu vicia capitalia.

Duplici modo se
ptē vicia capitalia se ostendūt. nunc pa lam. nunc palliate.

Notandū insup q̄ ista vicia septē seu peccata capitalia/qñq̄ palā & publice se ostendūt. vt qñ direcēt fiunt. qñq̄ vero sub qđā specie boni palliata se in gerūt & decipiūt. Unū supbia qñq̄ sic sibi p̄suadet. Eolo p̄cessē vt possim p desse. Inuidia sic sibi p̄suadet. bona alijs nō cupio nec opto ne in p̄speritate succes suū nimis extollant̄. Iravero sic p̄suadet. Non debeo mala mihi illata tolerare/ ne mihi inferri consuescat. Ecedia sic sibi p̄suadet. Ad hoc mihi in laboribus parco ne indiscrete aliquid aggrediēs deficiā et indiscretōis arguar. Auaricia sc̄ sibi per

• Compendiū theologie

suadet. mibi multa adhuc cōgregāda re-
nūnt/ ne ppter casus fortuitos qui supue-
nire pñt in inopīā incidā. et sic furtū rapi-
nā vel aliud iniustū pmittā. Hula sic sibi
p̄suadet. Corp̄ meū cibis et potib⁹ delica-
tis nutritio. quatin⁹ in sanctitate cōseruetur
fortiusqz efficiat ut sic aptius sit et valen-
tius ad deo seruēdū. Luxuria sic sibi per-
suader. nō est malū aliquo tpe ad libitū et
p̄placētiā viuere/ et postea fortis penitere.

Beptem Vicia Ca/

pitalia septem ferocib⁹ bestijs cōparātur.

Decandū pterea q̄ p̄dicta septē
vicia seu pctā capitalia septem
tā ferocib⁹ q̄ immūndis bestijs
cōparari cōsueuerūt. Supbia
seu vana gloria cōpaf leoni. Inuidia cō-
paraſ cani. ira compaſ lupo. Acedia com-
paſ asino. Hula cōpaf vro. Luxuria com-
patitur porco. Auaricia cōpatitur ericio. **S**imilit etiā compari cōsueuerūt septem
grauib⁹ infirmitatib⁹. Supbia seu vana
gloria compatur corporis inflationi. Inui-
dia compatur lepre. Ira compatur fren-
si. Acedia compatur lethargie. Auaricia
cōpatitur hydropsi. Hula compatur epil-
enie. Luxuria compatur febri. **E**t insup
notandū et bñ p̄siderandum. q̄ ista se-
prem pctā seu vicia capitalia: deuota ac
frequēti passionis christi meditatiōe/ cu-
rant. Nam q̄ debite ea que ipē domin⁹ no-
ster Iesuſ christ⁹ in sua sacratissima pas-
sione egit et sustinuit cōtemplati⁹ repiet q̄
be septē mortiferi pestes/ ibidē mirabilit
curant. Eteni sui sacri capitis in cruce hu-
millima inclinatio/ curat supbiā. Qui
saci lateris aptio curat inuidiā. Ordō sua
pro inimicis curat iram. Portatio crucis
curat acediā. Traditio sui spūs patri. sui
corpis cruci. sue matris discipulo. et suaz
vestiū suis crucifixorib⁹ curat auariciam.
Poratio aceti et fellis curat gulā. Et sua
flagellatio curat luxuriā. **N**otandū in-
sup q̄ predictor⁹ peccator⁹/ vnum ex alio
nascit. quod sic apparet Superbia enī qz
om̄es p̄cellere vult et appetit. statī quādo
aliquē sibi equari videt aut timz. in se do-
lere et perturbari incipit. ac exinde p̄tra illū
ad ipm suū bonū quo sic eū sibi equari ti-
met/ impedientū ac diminuendū mouet
et sic et supbia nascit inuidia. Inuid⁹ ve-
ro quia defacili ei cui sic inuidet irascitur

et cōtra eū quasi toto spū cōmonet. ido ex
inuidia nascit ira. Cum autē sic cōtra ali-
um cōmotus et iratus vindictā de illo ap-
petat/ et se vindicari querat in quo si eum
deficere cōtingat/ in aio suo cōtabescit et
contristat. ideo et ira nascit quedā men-
lis tristitia que a doctorib⁹ acedia nuncu-
patur. Cum vero sic animo tristis et cōta-
bescens cōsolatōem et quandā sui exalta-
tōem quā in scipso nō habet/ in rebus ex-
teriorib⁹ querat. et quāto plura cōgregare
poterit/ maiore se habituz sperat. ideo ex-
acedia nascit auaricia. Auaricia autē quia
bonis temporalibus abundat. et sic ea que
ad delectatiōem in cibis et potib⁹ faciunt
facilius compare et ad sui libitum habere
potest. ideo ex auaricia nascit gula. Hula
vero ppter ventris repletōem/ variasqz ci-
borū et potū delectabiliū species quib⁹
reficit/ facillime despumat in libidinem.
ideo ex gula nascitur luxuria. **N**otandū
insup q̄ plura predictor⁹ septē viciorum
seu peccator⁹ capitaliū dicūturradices et
initia seu capse alioz diuersis tamē respe-
ctibus. **S**upbia enī primo dicit radicē
et initium ois peccati. ppter tres causas seu
ratōnes. Primo ppter causam q̄ in omni
peccato inuenit. scz ptemptus dei qui est
quedā causa om̄is peccati. Iste autē con-
temptus est auersio a creatore. que in om-
ni peccato est. qz in om̄i peccato/ prepo-
nitur bonū cōmutabile bono incōmuta-
bili. Iste conceptus nō nisi ex supbia p-
cedit. et ex ea q̄ marime. Et ideo dicit q̄ si
cūt sine charitate alia virtutes nihil sunt
ita sine superbia alia vicia nihil sunt. Ab
strahe supbiā et habebis grām. Quia su-
pbis deus resistit. humili⁹ autē dat gra-
tiā. Secundo dicit supbia radicē et initiu-
m om̄is peccati/ quia fuit primū peccatorū.
Hoc enī peccato peccavit p̄tio diabolus
in celo et prim⁹ homo in padiso. Tertio
dicit supbia radicē et initiu m om̄is peccati/
qz ex ea fm̄ p̄us et posterius hoc est medi-
ate vel immediate/ nascitur alia vicia et
peccata. ut aliqualiter supra ostensum est
in notabili immediate precedēti. **L**ibi
do etiā prout Augusti. ponit dicit causa
om̄is peccati sed alio respectu propter sci-
licz inordinatā delectatiōem que ex ipsa li-
bidie habetur in creatura. que delectatio
inordinate afficit et attrahit animā et auer-
tit a summo bono. Est enī libido volūtas

improba qua mouet aia rōnalis ad hoc q̄ inordinate delectet in creatura. Et ex hac libidine omnia alia peccata sūm prius & posterius. hoc est mediate vel immedia te. alia tñ via seu ordine q̄s a superbia insurgit. **L**upiditas etiā sicut ponit apostolus radicē dicit oīm maloꝝ. quasi eodē respectu iuxta suū eē sicut dicit libido iux ta suū. Nam sicut libido ut statū dictū est dicit causa om̄is peccati. ppter inordinata delectatōem que ex ipsa libidine habet in creatura que delectatio inordinate afficit & attrahit animā & auertit a summo bono. sic cupiditas in suo esse dicitur radix oīm maloꝝ ex inordiato amore. qui ex ipsa cupiditate habet ad creaturā. qui inordinatus amor similit̄ afficit & attrahit animā & a summo bono auertit. Et q̄ inordinato amore om̄ia alia peccata sūm prius & posteri hoc est mediate vel immediate. alia tamē via seu ordine q̄s a superbia & q̄s a libidine insurgit & oriunt. **L**uxuria etiā sūm Cassianū dicit radicē oīs peccati. quia carnales delectatōes sunt nobis naturales. & ad naturalia pni sum⁹ et inclinati. ac eis cum difficultate resistim⁹. Attracta igit̄ & affecta p luxuriam aia in oia alia vicia faciliter & sine p̄sideratōe ac moderamine. sūm tamē prius & posterius hoc est mediate vel immediate ex uno. scz in aliud plabitur. alia tamē via & ordine q̄s p superbiam & q̄s p libidinē & q̄s p cupiditatē. **P**ossent ista p̄fisius declarari sed quantū ad breuitatē hui⁹ tractatuli cōne nit. satis sint q̄ tacta sunt. q̄ ampliora videre voluerit doctores habeat solennes. & inter ceteros beatū Thomā secunda se cunde. & summa de vitiis & virtutibus.

R De septē vitiis capitalibus in speciali. Et primo differen tia inter superbiā & inanem gloriam:

Istis sic prenotatis dicēdū venit de quolibet predictorꝝ septē vicioꝝ capitaliū in specie seu in p̄ticulari. Et primo de superbia. Circa quā notandū est q̄ licet cōiter nō fiat distinctio inter superbiam & inanē gloriam. immo ponat inanis gloria filia superbie Grego. tamē inter eas differentiā ponit. immo superbia dicit regi nā & matrē omnīū viciorū. Quod intelligendū est gregō. accepisse prout superbia cōsideratur sūm quandā redundantia et

generalitatē quam habet in alia peccata inquantū scz ex ipsa omnia peccata ori posseunt. Et hoc duplii via seu ratione. Uno modo per se & directe inquantum scilz alia peccata ordinātur ad finē superbie q̄ est propria excellētia ad quā potest ordi nari quicqđ homo indebitē & inordina te appetit. Alio modo indirecte quasi p accidens remouēdo prohibēs. inquantū scilz per superbiam. homo legē diuinā con tēnit. p quam phibetur a peccāto & trans gredit mandata. Intelligē tamē hoc q̄n do illa transgressio mādatorū fieret ex cō tēptu. Nam fieri posset ex ignorantia vel infirmitate. q̄ ibi nō esset superbia. Et igit̄ tur semper natura ipsorū viciorū clariss elucescat pcedatur hic opinōne greg. in sequēdo. **D**ifferētia autē que cōiter int superbiam & inanē gloriā assignat̄ est. quia licet in utraq̄ sit immoderat̄ & inordinatus proprie excellētiae appetitus/ qui scilz nō est sūm rectam & debitā ratōem/ in hoc tamē differunt. quia superbia excellētiā p priam inordinate appetit. Inanis vero gloria excellētiae p̄prie manifestatōem. ita q̄ superbia proprie cōsiderat̄ inquantum ille inordinatus p̄prie excellētiae appetitus habet ab intra etiā si nō ab extra p̄grediat̄. Inanis gloria trāsit ab extra. q̄ illaz excellētiā appetit ab extra apparere & in ore aliorum apparere & manifestari.

De superbia in p̄ticulari. put distinguit̄ ab inani gloriā p̄sonitur quasi regina aliorum viciorum. **I**cetur ergo primo desuperbia. que sic vt aliqualiē tactum est. sūm Augusti. diffinitur. Superbia est p̄uersus proprie celsitudinis appetitus. Dicit etiā August. q̄ superbia om̄ibus hominib⁹ inuidet scilicet superioribus. quia eis nō equat̄. Paribus quia sibi equat̄. Inferiorib⁹ n̄ sibi equē tur. **D**icit etiā superbia om̄is peccati radix & initū ppter tres ratiōes supra in p̄nulti. cap̄. immediate p̄cedenti tactas. Grego. xxxi. li. moraliū quatuor species superbie assingnat̄. Prima est cū homo bonū qđ haberet. estimat se a seipso habere. Secunda species est cum homo bonū qđ haberet. sibi desup datum credit. sed tamē se reputat illud. p suis meritis accepisse. Tertia species est cū homo iactat seha.